2020年 4月 7日

お客様各位

三菱マヒンドラ農機株式会社

農業機械安全性検査に合格した農業機械の合格取消に関するお知らせ

日頃は当社製品をご愛用頂き誠にありがとうございます。弊社で生産販売いたしました農業機械において、安全性

検査合格機において部品の組み付け不良によって検査合格時の正規状態ではない座席シートを装備した農用

トラクター(乗用型)を検査合格後に製造販売していたことが判明し、農研機構農業技術革新工学研究センター安全

検査部へ報告いたしました。

これを受けて、農研機構農業技術革新工学研究センター安全検査部より安全性検査の合格取消の処分を受ける

ことになりました。弊社において座席シートの部品を正規な状態へ組み替えることで安全性検査の検査基準に合格した

車両と同じ状態となることを確認しております。

ご愛用のお客様には大変ご迷惑をおかけしますこと、心からお詫び申し上げます。該当の商品をお使いのお客様には、

ご購入先からご案内させていただきますので、よろしくお願い申し上げます。

●不具合の内容

安全性検査合格機において部品の組み付け不良によって検査合格時の正規状態ではない座席シートを装備した

農用トラクター(乗用型)を製造販売していました。

  安全キャブ・フレーム検査基準の第 1項又は第 7項を満たさないことが判明しました。

第 1項(抜粋)：運転者に著しい危険を与えると思われるような欠陥のないこと。

第 7項(抜粋)：安全域が保護面で囲まれる空間外に出ないこと。

●改善措置の内容

１）座席シートの対応

国土交通省のリコール制度を用いサービスキャンペーンとして正規な状態への組換え作業を行います。

(改善作業実施時期:2020年 2月 25日から)

正規な位置へ組み替えることで安全性検査に合格した車両と同等になります。

２）安全性検査合格取消の対応

     今回の処分により、下記の型式については安全性検査合格証票を貼付できなくなります。

  安全性検査合格証票の取り外しを行います。(2020年 4月 7日から)

●公道走行について

道路運送車両法に基づく保安基準には座席の前後位置に該当する項目はありませんので、本件において公道走行

について問題はありません。

●対象車両

   2016年 3月 31日から 2020年 3月 31日製作（トラクター12販売型式）

合格番号 型式名 販売型式名 対象範囲
対象

台数
備考 合格取消日

検査基準第７項を満たさないことが判明したもの

合格取消は安全フ

レーム仕様に限る

（安全キャブ仕様の

ものを除く）

2020年 4月 7日

NARO

18/050

三菱

T1607

GA360

50023～

50033
2

58012～

58067
11

GA361

51018～

51066
4

59022～

59104
9

NARO

18/051

三菱

T1608

GA330

60026～

60047
5

68017～

68032
6

GA331

61016～

61058
5

69015～

69032
10

NARO

18/052

三菱

T1609

GA300

90020～

90045
9

98012～

98022
6

GA301

91016～

91049
9

99013～

99027
7

検査基準第１項を満たさないことが判明したもの

NARO

18/088

三菱

T1601

GM360

50015～

50070
22

58013～

58076
18

GM361

51013～

51084
38

59011～

59051
15

NARO

18/089

三菱

T1602
GM330

60016～

60140
62

68012～

68047
17

ご注意：対象車の車台番号の範囲には、対象とならない車両も含まれている場合があります。

お問い合わせ窓口：三菱マヒンドラ農機株式会社 品質統括部 TEL：0852-52-3030

NARO

18/089

三菱

T1602
GM331

61011～

61106
41

合格取消は安全フ

レーム仕様に限る

（安全キャブ仕様の

ものを除く）

2020年 4月 7日

69013～

69046
17

NARO

18/090

三菱

T1603

GM300

70011～

70075
32

78011～

78036
16

GM301

71011～

71070
27

79011～

79027
10

 398